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Anotacia ulohy:

Trendova analyza sa zaobera tendenciami vyvoja suboru zakladnych

a odvodenych ukazovatelov regionalneho Skolstva od roku 2000. Robi

to v kontexte retrospektivneho a prognézovaného demografického vyvoja.
Vymedzuje fazy vyvoja, kvantifikuje ich a zarover naznacuje ich o¢akavany
priebeh v najbliz8om obdobi.

V materiali je aplikovana metodoldgia analyzy Casovych radov (vyuziva indexy,
koeficienty, korelacie) na subsystémy regionalneho Skolstva. Druhy $kél -
materské, zakladné a stredné Skoly su zaktualizované do Skolského roku 2018/19.
Kapitola demografické vychodiska obsahuje stredny scenar prognézy obyvatelstva,
ktory spracovalo Vyskumné demografické centrum SU SR. Vzhladom k

zmene metodiky vykazovania novonarodenych od roku 2012, pouZili sme
prepocitany modifikovany variant prognézy Skolskej populacie do roku 2025.
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Zoznam skratiek

V materiali boli pouZité nasledujuce skratky:

Skratka Vyznam

MS materské Skoly

ZS zakladné skoly

SS stredné Skoly

GYM gymnazia

SOS stredné odborné $koly

KON konzervatoria

Pi populacia i- roénych

Pi-j populaéna skupina i- az j- ro€nych

D deti v MS

Z Ziaci

N novoprijati

(6] odchadzajuci zo ZS

A absolventi SS

T triedy

U ucitelia

Ub ucebne

S Skoly

ZIT pocet Ziakov na triedu (priemerna naplnenost tried)

Z/U pocet Ziakov na ucitela (zatazenie ucitelov)

Z/Ub pocet Ziakov na jednu u€ebriu (vytaZzenost u€ebni)

ZIS pocet deti na jednu Skolu (priemerna velkost $kol)

CVTI SR Centrum vedecko-technickych informéacii SR

SU SR Statisticky Urad SR

VDC Vyskumné demografické centrum

pb percentualny bod

MI(t) medziro¢ny index (medziro€né podiely hodnét)

Fl(ty) fazovy index (podiel hodnét z konca a zaciatku etapy)
Ucitelia:

interni ucitelia na ustanoveny pracovny €as (plny uvazok)

externi ucitelia na kratSi pracovny ¢as

Viypocet indexov:
MI(t) = y(t-1)/y(t)
Fi(tc) =y(t)/y(t,)

y(t) — hodnota ¢asového radu v roku , t
y(t,) — hodnota radu na zadiatku fazy
y(ty) — hodnota radu na konci fazy

Farebné oznacenie faz vyvoja:

faza poklesu

oscilatné faza (striedanie kratkodobého rastu a poklesu)

faza rastu

ruptura (zlom)

Poznamka:
Uvedeny rok znamenéa prvy rok daného Skolského roku. Napr. 2018 znamena Skolsky rok 2018/2019.



Demografické vychodiska

Kvantitativna uroveri ukazovatelov systému regionalneho $kolstva je podmienena demografickym
vyvojom a distribuénymi pomermi v sustave $§kél. Populaény vyvoj uruje mieru zataze na Skolsky
systém a spolu so socialno - ekonomickymi faktormi aj mieru dopytu po danom type $kél a vychovno -
vzdelavacich sluzieb. Vplyv populacného vyvoja na Skolsky systém neprebieha jednoznacne
deterministicky, ale je vysledkom stochastickych (pravdepodobnostnych) zakonitosti. Tieto z
teoretického pohladu systémovej dynamiky premietaju procesy z mikrotrovne (konkrétnych jednotiek,
deti, Ziakov, tried, ucitelov, $kél) do vyslednych trajektérii na makrodrovni systému.

1. Referen€éna populacia deti v materskych skolach

Referenénou populaciou pre materské Skoly su deti vo veku 3 az 5 rokov. Deti mladSie ako 3 roky
a starSie ako 6 rokov maju v pred$kolskej vychove marginalne zastupenie.

Pocet 3 az 5 roénych sa dlhodobo zniZoval, pokles sa zastavil v roku 2006 na Urovni 152,7 tisic.
Od roku 2000 do roku 2006 sa tato skupina znizila o 15 %, v absolutnom vyjadreni o 26 tisic deti.

Tabulka D1:

Vyvoj populacie deti predSkolského veku s prognézou do roku 2025
3azb Medziroény Druh fazy

Rok 3 rocni 4 rocni 5 roéni rodni index MI(P3.5) FI(P3.5)
2000 58 556 59 464 60 697 178717 .
2001 56 386 57 845 59967 174198 0,97
2002 55 635 56 395 57 858| 169 888 0,98 faza
2003 53 905 55 651 56 403 165 959 0,98 poklesu
2004 50 803 53914 55642 160 359 0,97
2005 50472 50 822 53936 155230 0,97 FI
2006 51 370 50 469 50 830 152 669 0,98 0,85
2007 53 398 51 390 50 469| 155 257 1,02
2008 54121 53 409 51412 158942 1,02
2009 53 659 54 138 53423| 161 220 1,01 faza
2010 54 270 53 663 54 149 162 082 1,01 rastu
2011 57 077 54 439 54 008 165524 1,02
2012 59 805 57 141 54 464 171410 1,04
2013 58 025 59 825 57 122 174972 1,02 Fl
2014 61 365 58 073 59 854| 179292 1,02 1,17
2015 56 678 61 426 58 113| 176 217 0,98
2016 56 156 56 811 61 481| 174 448 0,99
2017 56 604 56 274 56 905| 169 783 0,97
2018 57 499 56 746 56 360 170 605 1,00
2019 59 517 57 583 56 790 173 889 1,02 oscilatna
2020 59 882 59 604 57627 177 113 1,02 faza
2021 59516 59 970 59649 | 179 135 1,01
2022 58 542 59 603 60016 178 161 0,99
2023 57 521 58 628 59649 175798 0,99
2024 56 439 57 605 58673 172717 0,98
2025 55 318 56 521 57649 169 489 0,98

Zdroj: VDC - $U SR, CVTI SR
Poznamka:

Udaje do roku 2018 st reéine (stav k 31.12.), od roku 2019 je uvedena modifikovana prognéza.
Modifikacia bola urobena zo stredného scenara prognézy obyvatelstva vzhlfadom k jj rozdielom
s realnymi hodnotami, ktoré spésobila zmena metodiky SU SR pri vykazovani novonarodenych
od roku 2012.



Od roku 2003 zacal rast poc¢et novonarodenych deti, ktory sa premietol do rastovej fazy 3 az 5
ro€nych v rokoch 2007 az 2014. V nej sa ukazovatel medziro¢ne zvySoval v priemere o0 2 % (Ml)
a celkove 0 17 % (FI1). Pocet deti v tejto faze kulminoval na drovni takmer 180 tisic.

Od roku 2015 populacia 3 az 5 ro¢nych deti presla do oscilacnej fazy. Kratke troj-Stvorro¢né
obdobie poklesu vystrieda do€asny narast a nasledny pokles. Do roku 2025 by sa mal pocet

deti tejto skupiny znizi na priblizne 170 tisic.

Graf D1: Vyvoj populacie 3 az 5 roénych deti s prognézou do roku 2025
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Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR

Od Skolského roka 2020/21 by mala cela skupina 5 roénych deti absolvovat predskolsku
pripravu v materskych Skolach.



2. Referenéna populacia ziakov zakladnych skol

Do prvého ro¢nika zakladnych $kél nastupuiju deti prevazne vo veku 6 rokov. Ich pocet
klesal priemernym trojpercentnym tempom. Od roku 2000 az do roku 2008 sa tak znizil
z 65,6 tisic na 50,5 tisic. Rastova faza nastupila v roku 2009 a skongila v roku 2017.

Ukazovatel v nej rastol rocne o 2 % a celkove sa zvysil o0 22 % na uroveri 61,5 tisic deti.

Vyvoj v dalSich rokoch bude prebiehat v kratkodobych oscilaciach. Dvojro¢ny pokles
vystrieda Stvorro€ny rast a nasledny pokles. Po&et 6 ro¢nych by sa mal do roku 2025
mierne znizit na 58,7 tisic deti.

Tabulka D2:
Vyvoj populacie deti na |I. stupni zakladnych Skolach s prognézou do roku 2025

| Medzirocny 1 p sy 6az9 Medziroény | Druh faz
Rok 6 rocni e | Fies) "| otni |indexmies) | Fipe-9)
2000 65 552 . 289 078 .
2001 61 038 0,93 272 902 0,94
2002 59 961 0,98 259 030 0,95
2003 57 863 0,97 faza 244 720 0,94
2004 56 400 0,97 poklesu 235 303 0,96 faza
2005 55 644 0,99 229917 0,98 poklesu
2006 53 939 0,97 223 884 0,97
2007 50 842 0,94 Fl 216 834 0,97
2008 50472 0,99 0,77 210903 0,97
2009 51 403 1,02 206 690 0,98 Fl
2010 53432 1,04 206 153 1,00 0,71
2011 54 527 1,02 211 156 1,02
2012 54 015 0,99 faza 214 207 1,01 faza
2013 54 485 1,01 rastu 216 995 1,01 rastu
2014 57 082 1,05 219 979 1,01
2015 59 818 1,05 225 224 1,02
2016 58 108 0,97 Fl 229 405 1,02
2017 61 494 1,06 1,22 236 493 1,03 Fl
2018 56 950 0,93 236 462 1,00 1,15
2019 56 361 0,99 232 967 0,99
2020 56 791 1,01 231 586 0,99
2021 57 628 1,01 oscilaéna 227 683 0,98 oscilaéna
2022 59 650 1,04 faza 230 383 1,01 faza
2023 60 017 1,01 234 039 1,02
2024 59 650 0,99 236 897 1,01
2025 58 674 0,98 237 942 1,00

Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR

Poznamka:

Udaje do roku 2018 sti redlne (stav k 31.12.), od roku 2019 je uvedené modifikované prognéza.

Referen&nou populaciou pre Ziakov . stupria zakladnych $kél su deti vo veku 6 az 9 rokov.
Ich pocet sa od roku 2000 do roku 2010 znizil z 289,1 tisic na 206,2 tisic. Nasledujuca rastova
faza by mala trvat do roku 2018. Priemernym 2 % tempom sa ma jej pocet zvysit o 15 %,

a to na 236,5 tisic deti. V nasledujucom obdobi bude ukazovatel oscilovat, v roku 2025 by mal
dosiahnut hodnotu 238 tisic.



Graf D2:

Viyvoj referencnej populacie deti pre I. stuperi ZS do roku 2025

70 000 350 000
60000 \\/JVAV — "
50000 250 000

_ 40000 | 200000

S

o

[t
30000 | 150000
20000 6az9 rocni | 100000

6 rocni
10000 | 50000
0
O OO 0O 0O 0000000000000 0000 O0oOOoOOoO o
AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN N AN AN AN NN N AN AN NN

Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR

Ziaci Il. stupha zakladnych $kél st prevaZne vo veku 10 az 14 rokov. Tato vekovéa skupina
sa do roku 2015 zniZila o0 35 %, a to z 401,1 tisic na 262,4 tisic. V nasledujucej rastovej faze
ukazovatel vzrastie 0 10 % na priblizne 288 tisic v roku 2025.

Graf D3: Viyvoj referenénej populéacie deti pre Il. stuperi ZS do roku 2025
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Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR




Do roku 2017 klesol poCet 15 roénych z 87,5 tisic na 50,8 tisic. Od roku 2000 sa
ukazovatel znizil az 0 42 %. V dalSom obdobi nastupi rastova faza s medzironym
priemernym tempom 2 %. Do roku 2024 by sa mal pocet 15-ro&nych zvysit na
priblizne 60 tisic deti.

Tabulka D3:
Vyvoj populacie deti na Il. stupni zakladnych Skolach s prognézou do roku 2025

10az 14 |. Medzirocny Druh faz ., Medziroény Druh faz
Rok roéni  |M9ex l'\:'l;(PlO' FI(PlO—ljl/) 15r06nl | i dex MI(P1y5) FI(PlS)y
2000 401 088 . 87 528 .
2001 399 453 1,00 86 016 0,98
2002 390 830 0,98 82 390 0,96
2003 381 130 0,98 81947 0,99
2004 367 989 0,97 79 012 0,96
2005 350 312 0,95 78 796 1,00
2006 332 963 0,95 faza 77 343 0,98
2007 317 024 0,95 poklesu 73 828 0,95
2008 301 204 0,95 72 255 0,98 faza
2009 291 031 0,97 65 836 0,91 poklesu
2010 283 917 0,98 61 045 0,93
2011 277 860 0,98 59 618 0,98
2012 270 137 0,97 58 546 0,98
2013 265 152 0,98 56 848 0,97
2014 263 074 0,99 FI 55 938 0,98
2015 262 431 1,00 0,65 54 989 0,98
2016 264 737 1,01 51526 0,94 FI
2017 268 357 1,01 50 796 0,99 0,58
2018 273 688 1,02 51 608 1,02
2019 279 663 1,02 faza 54 055 1,05
2020 283380 1,01 rastu 54 575 1,01 faza
2021 290 865 1,03 54 082 0,99 rastu
2022 203420 1,01 54 532 1,01
2023 292 596 1,00 57 182 1,05 FI
2024 289 243 0,99 FI 59 851 1,05 1,18
2025 288 334 1,00 1,10 57 881 0,97

Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR

Poznamka:

Udaje do roku 2018 st reéine (stav k 31.12.), od roku 2019 je uvedenéa modifikovana prognéza.




3. Referenéna populacia ziakov strednych $kél

Referenénou populaciou ziakov strednych $koél je mladez vo veku 15 az 18 rokov.

Jej dlhodoby a vyrazny 41 % - ny fazovy pokles sa posuva az do roku 2019. V porovnani

s 354 tisicmi v roku 2000 sa znizi na 208,5 tisic, t. j. 0 145,5 tisic. V dalSom obdobi bude
ukazovatel rast priemernym tempom 1 %, v roku 2025 dosiahne uroven priblizne 230 tisic.

Pocet 19 ro€nych klesa od roku 1999. Klesajuca faza s priemernym trojpercentnym

tempom bude trvat do roku 2021, ked by mala dosiahnut hodnotu 51,4 tisic. Od roku
2022 by mal ukazovatel mierne vzrast na priblizne 55 tisic oséb.

Tabulka D4: Vyvoj stredoSkolskej populacie s prognézou do roku 2025

15az 18 |. Medzirocny Druh faz, . . | Medzirocny Druh faz,
Rok rocni - [N9e l'\é';(PlS' FI(PlSiSy) 19 rocni indgx M|(P1{a) FI(PlaQ)y
2000 353 999 . 89 816 .
2001 352 699 1,00 90 582 1,01
2002 345 741 0,98 89 202 0,98
2003 338 922 0,98 88 681 0,99
2004 329 314 0,97 88 575 1,00
2005 322 130 0,98 85 976 0,97
2006 317 086 0,98 82 387 0,96
2007 309 062 0,97 82 064 1,00
2008 302 266 0,98 faza 79 246 0,97
2009 289 275 0,96 poklesu 78 911 1,00
2010 272 995 0,94 77 385 0,98
2011 258 484 0,95 73 411 0,95 faza
2012 244 752 0,95 72 240 0,98 poklesu
2013 236 111 0,96 65 797 0,91
2014 230 999 0,98 60 991 0,93
2015 226 257 0,98 59 712 0,98
2016 219 210 0,97 58 544 0,98
2017 213 169 0,97 56 814 0,97
2018 208 877 0,98 FI 55 900 0,98
2019 208 516 1,00 0,59 55 367 0,99
2020 211 585 1,01 51952 0,94 Fl
2021 214 780 1,02 faza 51 395 0,99 0,57
2022 217 625 1,01 rastu 52 229 1,02 faza
2023 220778 1,01 54 600 1,05 rastu
2024 226 078 1,02 Fl 55 1151 1,01 Fl
2025 229 899 1,02 1,10 54 688 0,99 1,06

Zdroj: VDC - SU SR, CVTI SR
Poznamka:
Udaje do roku 2018 sti redlne (stav k 31.12.), od roku 2019 je uvedené modifikované prognéza.



Graf D4: Viyvoj referenénej populéacie Ziakov strednych $kél
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1. Materské Skoly

Dlhodoba faza poklesu poctu deti v materskych Skolach zacala uz v roku 1986. Jej klesajice tempo
sa eSte zvyraznilo zacCiatkom 90. rokov v suvislosti so spolo¢enskymi zmenami. Napriklad ruptira

v rokoch 1990 a 1991 predstavovala zniZenie ukazovatela az o 22 %. Po tomto zlome nasledovali
v 90-tych rokoch dve "revitalizacné" etapy odrazZajuce snahu zastavenia prepadu, po com predsa
nasledoval dalsi pokles. Tento vyvoj odrazal neujasnenost’ koncepcii a dynamicky zapas o nové
miesto materskych $kél v transformujucom sa systéme Skolstva.

Tabulka MS1: Vyvoj postu deti v materskej $kole

Rok | ety | medarotny | D ey | Newbavene |
deti v M$
2000 154 232 0,95 4184 3
2001 150 587 0,98 3038 2
2002 151 125 1,00 faza 3017 2
2003 150 718 1,00 poklesu 3169 2
2004 149 232 0,99 1679 1
2005 141 814 0,95 1470 1
2006 140 014 0,99 1074 1
2007 139 374 1,00 Fl 1764 1
2008 138 186 0,99 0,90 3010 2
2009 138 496 1,00 5151 4
2010 139 239 1,01 6 042 4
2011 144 130 1,04 faza 7 061 5
2012 149 511 1,04 rastu 8 144 5
2013 153 059 1,02 9 682 6
2014 156 402 1,02 11 444 7
2015 157 956 1,01 13 482 9
2016 159 081 1,01 12 486 8
2017 160 309 1,01 FI 12 328 8
2018 162 342 1,01 1,17 12 502 8
Zdroj: CVTI SR

Tretia etapa poklesu ukazovatela za¢ala v roku 2000 a trvala 8 rokov. PoCet deti v materskych
Skolach sa pocas nej znizil zo 154,2 tisic na 138,2 tisic, t. j. 0 10 %. Nasledujuca rastova faza
zacala v roku 2009. V jej doterajSom priebehu sa zvysil pocet deti v MS 0 17 %, a to na 162,3 tisic.
Rastova poctu deti v materskych Skolach by mala trvat este tri roky.

Graf MS1: Vyvoj poétu deti v MS
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Pocet nevybavenych ziadosti kulminoval v roku 2015 na drovni 13,5 tisic, ostatné tri roky sa
pohyboval na urovni 12,4 tisic.

Zaskolenost’ jednotlivych populaénych ro€nikov v rokoch 1995 az 2004 rastla. Od roku 2005 zacali
trajektorie 3 az 6 ro€nych oscilovat a ostatné Styri roky rast. V pripade najmladSich deti doSlo v prvej
dekade k prudkému poklesu. Ich podiel v materskych Skolach do roku 2010 klesol z 20,6 % na 7,8 %,
nasledne sa vratil na predchadzajucu uroveri. Podiel 5 roénych deti v rokoch sa znizil 2005 - 2013

2z 84,8 % na 80,6 %. V su€asnosti sa vratil na 84,7 %.

Tabulka MS1: Podiel (Qi) deti v MS z populaénych roénikov

Rok Q> Qs Qa4 Qs Qs Q
2000 14,6% 54,2% 68,1% 83,5% 35,1% 0,86
2001 16,3% 55,9% 68,2% 81,4% 35,6% 0,86
2002 17,7% 57,3% 69,7% 83,6% 36,7% 0,89
2003 18,8% 60,1% 71,4% 84,2% 37,3% 0,91
2004 20,6% 60,6% 73,6% 84,7% 37,7% 0,93
2005 16,5% 59,5% 72,8% 84,8% 37,0% 0,91
2006 15,2% 61,8% 73,8% 83,9% 37,6% 0,92
2007 12,8% 62,6% 74,4% 82,9% 37,2% 0,90
2008 10,1% 60,9% 73,0% 81,8% 37,2% 0,87
2009 8,9% 60,0% 72,3% 81,4% 36,7% 0,86
2010 7,8% 60,0% 72,3% 81,4% 36,3% 0,86
2011 10,3% 62,2% 72,3% 80,6% 35,9% 0,87
2012 12,0% 62,3% 73,3% 80,6% 36,2% 0,87
2013 11,6% 63,7% 73,3% 80,5% 35,2% 0,87
2014 13,4% 60,0% 75,1% 80,4% 35,6% 0,87
2015 16,0% 66,4% 70,8% 81,1% 34,6% 0,90
2016 14,8% 67,7% 77,9% 77,1% 36,2% 0,91
2017 15,3% 67,9% 78,6% 84,1% 34,2% 0,94
2018 14,5% 68,0% 78,7% 84,7% 39,1% 0,95
Poznamky: Zdroj: CVTI SR
1.Qi=Di/Pi  Di - i-roéné deti v MS (V pripadoch (Q2, Q6) sa jedna o deti mlad$ie ako 3 roky
Pi - populacia i-roénych resp. 6 ro¢né a starsie.)

2. Q = D/P3-5 (hruba zaskolenost) je pomer deti v MS k skupine 3 aZ 5 roénych deti.
Agregovany ukazovatel hrubej zaskolenosti sa v rokoch 2004-2010 znizil z 0,93 na 0,86. Pritom
dopyt (merany po¢tom nevybavenych Ziadosti) po tychto zariadeniach rastol. Hruba zaskolenost

zaCala vyraznejSie narastat od roku 2015 v sucasnosti dosahuje hodnotu 0,95.
Graf M82: Vyvoj podielu deti zagkolenych v MS podla veku
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Vyvoj poétu tried a uéitelov silne koreloval s po&tom deti v MS. Zavislost vyvoja poé&tu $kol
od poétu deti v MS bola v obdobi rokov 2000 aZ 2018 nizka. Tesnost zavislosti ukazovatelov
vyjadrena korelaénym koeficientom R (maximum je R = 1) ilustruje nasledujuca tabulka:

R Deti v MS
Triedy 0,943
Ucitelky 0,947
Skoly 0,327

Do roku 2006 sa pocet tried znizil o 11 %, u€iteliek o 14 % a Skol tiez 0 10 %. Od roku 2007 do
2013, ked zacala rast referencna populacia 3 az 5-ro¢nych, sa navazne pocet tried zvysil 0 12 %
a uditeliek MS s 0 13 %. Pritom podet materskych $kél v niektorych rokoch dokonca klesol. AZ od
roku 2014 dochadza k systematickému rastu poc¢tu $kél, medziro¢ne o 1%.

Tabulka MS3: Vyvoj poétu tried, uciteliek a $kol (MS)

Rok Triedy MI(T) Ucitelky MI(U) Skoly MI(S)
2000 7576 0,97 15 229 0,96 3262 0,99
2001 7 491 0,99 15100 0,99 3242 0,99
2002 7524 1,00 15115 1,00 3235 1,00
2003 7 488 1,00 14 963 0,99 3210 0,99
2004 7117 0,95 13931 0,93 3 045 0,95
2005 6 795 0,95 13 201 0,95 2942 0,97
2006 6 736 0,99 13149 1,00 2928 1,00
2007 6 739 1,00 13164 1,00 2910 0,99
2008 6 908 1,03 13 445 1,02 2871 0,99
2009 7 062 1,02 13741 1,02 2873 1,00
2010 7126 1,01 13 896 1,01 2 869 1,00
2011 7277 1,02 14 248 1,03 2 865 1,00
2012 7 395 1,02 14 515 1,02 2 861 1,00
2013 7526 1,02 14 841 1,02 2 870 1,00
2014 7 686 1,02 15175 1,02 2 896 1,01
2015 7 868 1,02 15 565 1,03 2 935 1,01
2016 8 042 1,02 15 949 1,02 2 959 1,01
2017 8171 1,02 16 290 1,02 2984 1,01
2018 8 324 1,02 16 636 1,02 3001 1,01
Zdroj: CVTI SR
Graf MS3: Vyvoj poétu tried, uciteliek a $kol (MS)
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Narusenie proporcionality zakladnych ukazovatelov spésobovalo zvySovanie dopytu a tym i poctu
nevybavenych Ziadosti o miesta v materskych Skolach v polovici druhej dekady.

Pomerové ukazovatele priemerného poctu deti v triede a na uéitelku materskej Skoly prevazne
klesali. Oscilatnym poklesom sa od roku 2000 prvy (D/T) znizil z 20,4 na 19,5 a druhy (D/U) z 20,3 na
19,5. Priemerna naplnenost materskej Skoly (D/S) od roku 2000 vzrastla z 47 na su¢asnych 54 deti.

Tabulka MS4: Vyvoj poétu deti na triedu,
uditelku a $kolu (MS)

Rok D/T D/U* D/S
2000 20,4 20,3 47
2001 20,1 19,9 46
2002 20,1 20,0 47
2003 20,1 20,1 47
2004 21,0 21,4 49
2005 20,9 21,5 48
2006 20,8 21,3 48
2007 20,7 21,2 48
2008 20,0 20,6 48
2009 19,6 20,2 48
2010 19,5 20,0 49
2011 19,8 20,2 50
2012 20,2 20,6 52
2013 20,3 20,6 53
2014 20,3 20,6 54
2015 20,1 20,3 54
2016 19,8 19,9 54
2017 19,6 19,7 54
2018 19,5 19,5 54
vyvojova

ey SN

Zdroj: CVTI SR

Legenda:

DIT priemerny podet deti na triedu v MS (naplnenost tried)
D/U* priemerny poget deti na ugitelku MS

D/S priemerny pocet deti na jednu Skolu (velkost $koly)

* v pripade MS sa tento podielovy ukazovatel poéita ako 2* D/U

Graf MS4: Vyvoj pomerovych ukazovatelov materskych $kél
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2. Zakladné skoly

Pocet Ziakov zakladnych $kél v désledku plnenia povinnej dochadzky tesne suvisi s demografickym
vyvojom. Pritoky, stavy a odtoky Ziakov su determinované populacnym potencialom. Pocet 6-ro¢nych
deti dlhodobo klesal. V stcasnosti sa tento populacny rocnik pohybuje na trovni 70 % z roku 1990.

Medziroénym 4 % tempom sa pocet novoprijatych do 1. roénika zakladnej Skoly znizil do roku 2008
z 67,8 tisic na 47,5 tisic, t. j. 0 30 %. V suvislosti s narastom poctu novonarodenych zacal sa od roku

2009 ukazovatel zvySovat. V su€asnosti dosahuje 54 tisic novoprijatych.

Tabulka ZS1: Vyvoj novoprijatych a odchadzajucich Ziakov ZS

Novoprijati Medziroény X Odchadzajuci | Medziroény | Druh faz Rozdiel
Rok (l\[l)) ' index MI(NA; Druhfazy FIN)| — 5 7& (é) index Ml(oJ; FI(0) g (N-0)
2000 67 829 . 83722 . -15 893
2001 61 265 0,90 81469 0,97 -20 204
2002 58 955 0,96 79 328 0,97 -20 373
2003 56 693 0,96 faza 75515 0,95 -18 822
2004 55 310 0,98 poklesu 74 5291 0,99 -19 219
2005 54 166 0,98 72780 0,98 -18 614
2006 53074 0,98 73 610 1,01 -20 536
2007 49 927 0,94 FI 69930 0,95 -20 003
2008 47 531 0,95 0,70 68 103| 0,97 faza -20572
2009 47 945 1,01 60 007| 0,88 poklesu -12 062
2010 49 563 1,03 56 017 0,93 -6 454
2011 50 145 1,01 53539 0,96 -3 394
2012 49 643 0,99 faza 51908 0,97 -2 265
2013 50 383 1,01 rastu 50837 0,98 -454
2014 51 319 1,02 50 961 1,00 358
2015 53 637 1,05 Fl 50 340 0,99 3 297
2016 55 067 1,03 1,16 47 618 0,95 FI 7 449
2017 54 635 0,99 45 827| 0,96 0,55 8 808
2018 54 023 0,99 45 625 1,00 8 398
Zdroj: CVTI SR

Pocet Ziakov odchadzajucich zo zakladnych 8kél klesal, do roku 2008 tempom 3 %, v ostatnych
rokoch este vyraznejSie. V porovnani s rokom 2000, ked odchadzalo zo zakladnych $kol 83,7 tisic
Ziakov, odchadza v sucasnosti 45,6 tisic, t.j. 0 45 % mene;j.

Graf ZS1: Vyvoj novoprijatych a odchéadzajucich Ziakov ZS
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V rokoch 2000 az 2008 boli pocty odchadzajucich ziakov v priemere o 19,4 tisic vySSie ako bol pocet
novoprijimanych, v désledku ¢oho vyrazne klesal pocet Ziakov zakladnych $kél. V najblizSom obdobi
sa bilanény pomer meni v prospech novoprijatych, ¢im sa od roku 2015 zacal poCet Ziakov zvySovat.

Tabulka ZS2: Vyvoj Ziakov ZS spolu a podfa stupria Poznamka: Ziaci ZS vratane nultého roénika.
ROK | conizs | imcmnion | i stupmzs | indesanny |21 5Po1 |pge SN |orun ez i)
2000 291 740 . 360 313 . 652 053 .
2001 275 788 0,95 351 961 0,98 627 749 0,96
2002 260 992 0,95 342 338 0,97 603 330| 0,96
2003 246 811 0,95 333 980 0,98 580 791| 0,96
2004 234 521 0,95 322 807 0,97 557 328 0,96
2005 226 964 0,97 307 183 0,95 534 147] 0,96
2006 221 841 0,98 288 669 0,94 510 510 0,96 faza
2007 213913 0,96 271105 0,94 485018 0,95 poklesu
2008 206 782 0,97 254 933 0,94 461 715 0,95
2009 202 201 0,98 246 170 0,97 448 371 0,97
2010 199 463 0,99 240 212 0,98 439 675 0,98
2011 200 119 1,00 234 358 0,98 434 477 0,99
2012 202 295 1,01 227 844 0,97 430 139 0,99
2013 204 431 1,01 222 946 0,98 427 377 0,99 Fl
2014 206 960 1,01 218 771 0,98 425 731 1,00 0,65
2015 210776 1,02 216 642 0,99 427 418 1,00
2016 216 854 1,03 216 611 1,00 433 465 1,01 faza
2017 221 365 1,02 219 217 1,01 440 582 1,02 rastu
2018 223777 1,01 223 315 1,02 447 092 1,01

Zdroj: CVTI SR

Od roku 2000 do 2014 klesol celkovy poéet Ziakov ZS o 35 %, z 652 tisic na 425,7 tisic, t.j. 0 226 tisic.
Nasledne zacal rast, v su€asnoste je ich takmer 447,1 tisic.

Do roku 2010 poklesol pocet ziakov I. stupiia ZS z 291,7 tisic na 199,5 tisic. Priemernym $tvorpercentnym
tempom sa znizil 0 92,3 tisic. V nasledujucom obdobi vstupil do rastovej fazy s jednopercentnym tempom,

zatial sa zvysil 0 12 % na 223,8 tisic. Ukazovatel by mal kulminovat v su€asnosti, pripadne buduci rok.

Pocet ziakov Il. stupia ZS sa od roku 2000 zniZil 0 40 % z 360,3 tisic na 216,6 tisic, t. j. aZ 0 144 tisic.
Ostatné tri roky sa uz zvySoval a dosiahol 223,3 tisic, rast by mal pokraCovat’ az do roku 2023.

Graf ZS2: Vlyvoj truktuary Ziakov podla stupria ZS

700 000
\
600 000 - —
\\
500 000 A
\\\§
400 000 - ‘ ‘ rr
300 000 — OZiaci na
— II. stupni ZS
—
200 000 - T )
OZiacina
I. stupni ZS
100 000
0
o — [aN] [42] < o © ~ © (o)) o — N ™ < n © N~ [ee]
o o o o o o o o o o — — — — - — — — —
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

16



Miera opakovania je podielom opakujucich z relevantného poctu Ziakov. M6Ze sa vztahovat k ro¢niku,
stupriu alebo k celej dobe dochadzky do zakladnej Skoly.

Az do roku 2008 rastla miera opakovania za celt zakladnu $kolu. V porovnani s rokom 2000 sa zvysila
00,6 pb, 21,9 % na 2,5 %. Po zlome v roku 2009 opat rastla, v su€asnosti dosahuje znova uroven 2,5 %

Tabulka ZS3:
Miera opakovania ro¢nika podla stupria ZS a celkove
Rok I. stuperi ZS | 1I. stuperi ZS | ZS celkove Fﬁ)(réjgkfgjg )
2001 2,2% 1,7% 1,9%
2002 2,2% 1,6% 1,9%
2003 2,3% 1,7% 2,0%
2004 2,3% 1,7% 2,0% rast
2005 2,5% 1,8% 2,1%
2006 2,5% 1,8% 2,1%
2007 2,7% 2,0% 2,3%
2008 3,0% 2,2% 2,5%
2009 3,0% 1,9% 2,4% ruptdra
2010 2, 7% 1,8% 2,2%
2011 2,8% 1,9% 2,3%
2012 2,8% 1,9% 2,3%
2013 2,9% 2,0% 2,5% rast
2014 3,1% 2,0% 2,6%
2015 3,1% 2,1% 2,6%
2016 3,4% 2,2% 2,8%
2017 3,1% 2,1% 2,6%
2018 2,9% 2,0% 2,5%
Zdroj: CVTI SR

Vyvoj miery opakovania na obidvoch stupfioch ZS bol rastuci. Na prvom stupni sa do roku 2008
zvysila z 2,2 % na 3,0 %. Obzvlast vyrazny bol narast opakujucich v 1. ro€niku, od roku 2000 sa
miera zvysila z 4,2 % az na 6,2 % v roku 2009. Od roku 2010 doSlo k jej Ciastoénému znizeniu,

v ostatnych rokoch sa pohybuje na urovni 5,6 %.

Miera opakovania druhého stupna sa zvySovala z 1,7 % (r. 2000) na 2,2 % (r. 2008). V dalSich
rokoch po poklese v roku 2009 znova vzrastala, v suasnosti dosahuje 2,0 %.

Graf ZS3: Miera opakovania rocnika podla stupria ZS a celkove
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Vyvoj skupiny ukazovatefov triedy, u€itelia, uéebne a Skoly silne suvisel s po¢tom Ziakov v zakladnych
Skolach (tabulka korelacnych koeficientov (R) za roky 2000 az 2018).

R Ziaci v ZS
Triedy 0,969 Siet zavislosti bola eSte pevnejSia ako v pripade materskych skél. Silna
Ucitelia 0,978 spojitost sa prejavila v podobnosti priebehu trajektorii tychto ukazovatelov.
Ucéebne 0,766
Skoly 0,935

Pokles poctu tried a uéitelov trval do roku 2009. V nej sa triedy zniZil o 5,6 tisic, a to z 29,2 tisic na

23,5 tisic a pocet ucitefov o 7 tisic, z 42,2 tisic na 35,2 tisic. Nasledujuce roky sa ukazovatele vyraznejSie
nemenili. Pocet tried sa pohyboval na urovni 23,4 tisic a poc¢et uditelov zakladnych $kol na 35,3 tisic.

V sledovanom obdobi vyrazne vzrastol podiel externych uéitelov zakladnych skbl. Kym v roku 2000

tvorili 5,8 %, v suCasnosti je to 15,4 %.

Tabulka ZS4: Vyvoj poétu tried a usitelov v ZS

. v % externych
Rok Triedy MI(T) Ucitelia MI(U) el i
2000 29181 . 42 174 . 5,8%
2001 28 625 0,98 41 983 1,00 5,5%
2002 27 992 0,98 41 213 0,98 5,9%
2003 27 272 0,97 40 747 0,99 7,5%
2004 26 090 0,96 38 758 0,95 7,2%
2005 25172 0,96 37 690 0,97 7,4%
2006 24 360 0,97 36 734 0,97 8,2%
2007 23 648 0,97 35633 0,97 14,5%
2008 23 556 1,00 35 246 0,99 14,8%
2009 23 541 1,00 35171 1,00 14,7%
2010 23 542 1,00 35 382 1,01 14,8%
2011 23 659 1,00 35571 1,01 14,9%
2012 23 409 0,99 35 384 0,99 14,7%
2013 23 146 0,99 35 006 0,99 14,8%
2014 23133 1,00 34 811 0,99 14,8%
2015 23234 1,00 35051 1,01 14,8%
2016 23 369 1,01 35 067 1,00 14,7%
2017 23 604 1,01 35 239 1,00 14,2%
2018 23 787 1,01 36 048 1,02 15,4%
Pozn.: ucitelia interni a externi (vratane riaditelov a zastupcov) Zdroj: CVTI SR

Graf Z83: Vyvoj poétu tried a usitelov v Z$
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Pocet uéebni v zadkladnych Skolach sa do roku 2009 znizil o vySe 2,2 tisic, a to z 34,7 tisic

na 32,5 tisic. Od vtedy vzrastol na 34,1 tisic.

Ukazovatel $kol mal v celom sledovanom obdobi klesajuci trend. V roku 2000 bolo 2 447

zakladnych $kél a v su€asnosti je ich 2 087. Pocet sa tak znizil o 360 $kél.

Vzhladom k o¢akavanému narastu vykonovych ukazovatelov v systéme zakladnych $kél

bude v nasledujucich rokoch rast potreba ucebni pripadne mierne aj novych Skol.

Tabulka ZS5: Vyvoj poétu uéebni a $kél (ZS)

Rok Ucebne MI(Ub) Skoly MI(U)
2000 34 691 . 2 447 .
2001 34772 1,00 2 406 0,98
2002 34 922 1,00 2 396 1,00
2003 34 769 1,00 2 387 1,00
2004 34 193 0,98 2342 0,98
2005 33 846 0,99 2304 0,98
2006 33 386 0,99 2283 0,99
2007 32725 0,98 2254 0,99
2008 32525 0,99 2237 0,99
2009 32 456 1,00 2224 0,99
2010 32 833 1,01 2216 1,00
2011 33055 1,01 2202 0,99
2012 33214 1,00 2177 0,99
2013 33294 1,00 2 159 0,99
2014 33361 1,00 2133 0,99
2015 33599 1,01 2113 0,99
2016 33683 1,00 2101 0,99
2017 33816 1,00 2 089 0,99
2018 34 059 1,01 2 087 1,00
Zdroj: CVTI SR
Graf ZS4: Vyvoj poctu uéebni a $kél (ZS)
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Pomerové ukazovatele (Z/T, Z/U, Z/Ub a Z/S) prevazne klesali, naplnenost' tried sa od roku
2000 znizila takmer o Styroch zZiakov (22,3 - 18,8), pocet ziakov na ucitela o troch (15,4 - 12,4)
a vytazenost u€ebni o 6 ziakov (18,8 - 13,1). Priemerna velkost zakladnych $kél sa znizila

Z 266 na 214 Ziakov, t. j. 0 52 Ziakov. VSetky pomerové ukazovatele sa v ostatnych Styroch
rokoch zvy3ovali.

Tabulka ZS6:

Vyvoj poétu Ziakov na triedu, uéitela, ucebriu a $kolu (ZS)
Rok ZIT Z/U Z/Ub ZIS
2000 22,3 15,4 18,8 266
2001 21,9 14,9 18,0 260
2002 21,5 14,6 17,2 251
2003 21,2 14,2 16,7 243
2004 21,3 14,3 16,2 237
2005 21,1 14,1 15,7 231
2006 20,9 13,8 15,2 223
2007 20,4 13,5 14,7 214
2008 19,5 13,0 14,1 205
2009 18,9 12,7 13,7 200
2010 18,5 12,3 13,3 197
2011 18,4 12,1 13,0 196
2012 18,4 12,1 12,8 196
2013 18,5 12,1 12,7 196
2014 18,4 12,2 12,8 200
2015 18,4 12,2 12,7 202
2016 18,5 12,4 12,9 206
2017 18,7 12,5 13,0 211
2018 18,8 12,4 13,1 214
e N T T~ [~
Legenda: Zdroj: CVTI SR

ZIT  pocet Ziakov na triedu (priemerna naplnenost triedy)
Z/IU  pocet Ziakov na ucitela (priemerné zataZenie ucitela)
Z/Ub  pocet Ziakov na jednu ucebriu (priemerna vytazenost ucebne)
ZIS  pocet deti na jednu Skolu ("priemerna velkost Skoly")

Graf ZS5: Vyvoj pomerovych ukazovatelov zakladnych $koléch
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3. Gymnazia

Gymnazia boli v 90. rokoch minulého storoéia najdynamickejSie rasticim druhom strednych skél. Pocet

ich Ziakov napriek vyznamnému demografickému poklesu sa v rokoch 1990 az 2003 zvySil 1,8 nasobne.
Po pétrocnej stacionarnej faze poklesol v rokoch 2009 az 2016 pocet o 28 %. V dalSom obdobi sa oCakava
opét mierny narast poctu Ziakov gymnazii.

Vyvoj novoprijatych na gymnazia bol v rokoch 2000 az 2008 vyrovnany, pohyboval sa na drovni
19,8 tisic. Skok v roku 2009 spdsobila legislativna zmena prechodu zo ZS na 8- roéné gymnazia.
Od roku 2010 pocet novoprijatych mierne klesol z 16,3 tisic na su¢asnych 14,9 tisic.

Tabulka G1: Vyvoj novoprijatych a absolventov gymnazii

Novoprijati | Medzirocny | Absolventi | Medzirocny .
Rok (l\ll)) ' index MI(NA; (A) index MI(A); Rozdiel  (N-A)
2000 20337 1,74 15754 1,02 4 583
2001 20 208| 0,99 13995 0,89 6213
2002 19689 0,97 13427 0,96 6 262
2003 18 603| 0,94 9331 0,69 9272
2004 19 145| 1,03 18 592 1,99 553
2005 20156] 1,05 19284 1,04 872
2006 20433] 1,01 195221 1,01 911
2007 19771 0,97 18 875 0,97 896
2008 19592 0,99 18 483 0,98 1109
2009 14713 0,76 19191 1,04 -4 478
2010 16 306 1,11 19692 1,03 -3 386
2011 16 348| 1,00 18 796 0,95 -2 448
2012 15916 0,97 19098 1,02 -3 182
2013 15730 0,99 18 260 0,96 -2 530
2014 16 437 1,04 16 813 0,92 -376
2015 16 140 0,98 16 123 0,96 17
2016 15724 0,97 15391 0,95 333
2017 15133| 0,96 12086 0,79 3047
2018 14 928 0,99 14 5521 1,20 376
Zdroj: CVTI SR
Graf G1: Vyvoj novoprijatych a absolventov gymnazii
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Po prechodnej rupture sa po€et absolventov gymnazii pohyboval v rokoch 2004 az 2013 na urovni 19 tisic.
Vyrazny prepad v roku 2003 sUvisel so zavadzanim povinnych deviatych roénikov ZS. Pokles v roku 2013
ohlasil nastup klesajucej fazy, ktora by mala trvat priblizne do roku 2021. Nizka hodnota ukazovatela v roku
2017 svisi so zmenou prechodu novoprijimanych na 8- ro¢né studium v roku 20089.

Rast poctu ziakov gymnazii z poslednej dekady minulého storo€ia pokracoval do roku 2003, ked dosiahol
okruhlu 100 tisicovu hranicu. Nasledujucich pat rokov ukazovatel zotrvaval na urovni 99,8 tisic Ziakov.

V roku 2009 vyvoj nastupil na klesajucu trajektoriu, do roku 2016 sa znizil 0 28 % na 72,3 tisic. V suasnosti
dosahuje hodnotu 72,8 tisic zZiakov.

Tabulka G2: Vyvoj Ziakov gymnazii

Medziro¢ny Druh fazy

Rok Zlaci spolu | i you miz) | Fiz)
2000 80615 1,05 faza
2001 86 239 1,07 rastu
2002 91661 1,06 FI
2003 100 057 1,09 1,2 Z pohladu dizky $tudia najvadésie 50,5 % zastupenie
2004 99 738| 1,00 Ziakov ma v sucasnosti 4- ro¢né studium, ¢o je
2005 99 758| 1,00 oscilacna zrovnatelné s podielom v roku 2000.
2006 99931 1,00 faza
2007 99 915| 1,00 8- ro€né gymnazia, ktoré dosahovali v roku 2000
2008 99821 1,00 45,6 %, v suCasnosti tvoria 31,8 % Ziakov gymnazii.
2009 94 019] 0,94
2010 89 336| 0,95 Podiel 5- roéného bilingvalneho Studia sa zvysil z 3,8 %
2011 85071] 0,95 faza v roku 2000 az na sucasnych 17 %.
2012 80 346 0,94 poklesu
2013 76 711| 0,95 Na odborné vzdelavanie sa v gymnaziach v roku 2018
2014 74891 0,98 pripravuje necelé 1 % Ziakov.
2015 73757] 0,98 FI
2016 72287] 0,98 0,72
2017 73880 1,02
2018 72842 0,99
Zdroj: CVTI SR

Graf G2: Vyvoj poétu Ziakov gymnazii
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Zo skupiny ukazovatefov triedy, uéitelia, uéebne a Skoly silne korelovali s poctom Ziakov gymnazii
len ucitelia (silne) a triedy (stredne):

R Ziaci
Triedy 0,691
Ucitelia 0,970
Ucebne -0,143
Skoly 0,035

Vyvoj poctu uebni a $kdl nebol proporcionalny s vyvojom Ziakov,
bol od neho dokonca nezavisly (R- koeficienty su blizke nule).
Nezavislost sa prejavovala hlavne po roku 2008.

Pocet tried v gymnaziach sa zvySoval do roku 2008 z 2,7 tisic na 3,6 tisic. V nasledujucich
rokoch klesal, v sucasnosti ich je 3 tisic.

Tabulka G3: Vyvoj poctu tried a ucitelov v gymnaziach

Rok Triedy MI(T) Ucitelia MIU) /j;tteeg ch
2000 2741 1,05 7 260 1,01 13,8%
2001 2916 1,06 7672 1,06 13,3%
2002 3062 1,05 7 827 1,02 11,5%
2003 3308 1,08 8 230 1,05 9,9%
2004 3351 1,01 8 282 1,01 8,9%
2005 3409 1,02 8 404 1,01 9,9%
2006 3465 1,02 8 498 1,01 10,5%
2007 3523 1,02 8431 0,99 18,2%
2008 3581 1,02 8359| 0,99 18,2%
2009 3472 0,97 8225 0,98 18,4%
2010 3437 0,99 8 035 0,98 18,3%
2011 3385| 0,98 7837 0,98 18,7%
2012 3303 0,98 7590 0,97 19,2%
2013 3191 0,97 7387 0,97 20,5%
2014 3118 0,98 6999| 0,95 21, 7%
2015 3064 0,98 6933| 0,99 19,9%
2016 2986] 0,97 6793 0,98 20,3%
2017 3064 1,03 6 839 1,01 19,9%
2018 3035 0,99 6 899 1,01 21,4%
Pozn.: ucitelia interni a externi (vratane riaditelov a zastupcov) Zdroj: CVTI SR
Graf G3: Vyvoj poétu tried a ucitelov v gymnaziach
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Pocet uéitefov gymnazii sa do roku 2006 zvysil z 7,3 tisic na 8,5 tisic. Od vtedy kazdoro¢ne klesal,
v roku 2016 dosiahol stav 6,8 tisic, ostatné dva roky mierne vzrastol. V roku 2004 tvorili externi ucitelia na
gymnaziu 8,9 %, v sucasnosti je to 21,4 %.

Tabulka G4: Vyvoj poctu u¢ebni a $kél (GYM)

Rok Uéebne MI(Ub) Skoly MI(U)
2000 4071 1,02 212 1,01
2001 4361 1,07 217 1,02
2002 4557 1,04 220 1,01
2003 4787 1,05 223 1,01
2004 4939 1,03 234| 1,05
2005 5091 1,03 238 1,02
2006 5264 1,03 246| 1,03
2007 5318| 1,01 252| 1,02
2008 5426 1,02 251| 1,00
2009 5447| 1,00 250( 1,00
2010 5481 1,01 250 1,00
2011 5470 1,00 247 0,99
2012 5406 0,99 244| 0,99
2013 5466| 1,01 246| 1,01
2014 5371 0,98 242| 0,98
2015 5423 1,01 244 1,01
2016 5380 0,99 239| 0,98
2017 5350 0,99 241 1,01
2018 5327 1,00 236| 0,98
Zdroj: CVTI SR

Od roku 2000 vzrastol pocet u€ebni v gymnaziach 1,3 nasobne, a to z 4,1 tisic na 5,3 na tisic.
Pocet 8kol sa v sledovanych rokoch zvySil z 212 na 236. Od roku 2008 dochadza k stagnacii
a poklesu tohto ukazovatela.

Graf G4: Vyvoj poctu ucebni a $kél (GYM)

6 000 300
5000 / 250
——'/
4000 7 L 200
3000 | | 159 = Skoly
>
o
X
N Ucebne
2 000 1 L 100
1 000 - L 50
0 0
O d N M < IO © I 0 O O 4 N M < 1 © M~ ©
O O O O OO 0o oo oo o o0 d 4 94 94 A A o «d -
O O O O O O O O OO OO oo oo o o o
AN N &N AN AN AN AN AN AN AN NN NN NN NN NN

24



Pomerové veliiny rastli do roku 2003, potom klesali. Priemerna naplnenost triedy sa
od vtedy znizila z 30,2 na 24,0 , poCet Ziakov na ucitela z 12,2 na 10,6 a pocet Ziakov
na ucebnu z 20,9 na 13,7. Priemerna velkost $kél sa znizila zo 449 na 309.

Tabulka G5: Vyvoj podtu Ziakov na triedu, ucitela,
ucebrniu a Skolu (GYM)

Rok ZIT Z/U Z/Ub Z/S

2000 29,4 11,1 19,8 380

2001 29,6 11,2 19,8 397

2002 29,9 11,7 20,1 417

2003 30,2 12,2 20,9 449

2004 29,8 12,0 20,2 426

2005 29,3 11,9 19,6 419

2006 28,8 11,8 19,0 406

2007 28,4 11,9 18,8 396

2008 27,9 11,9 18,4 398

2009 27,1 11,4 17,3 376

2010 26,0 11,1 16,3 357

2011 25,1 10,9 15,6 344

2012 24,3 10,6 14,9 329

2013 24,0 10,4 14,0 312

2014 24,0 10,7 13,9 309

2015 24,1 10,6 13,6 302

2016 24,2 10,6 13,4 302

2017 24,1 10,8 13,8 307

2018 24,0 10,6 13,7 309

il N (N e N

Zdroj: CVTI SR

Legenda:
ZIT pocet Ziakov na triedu (priemerna naplnenost triedy)
Z/U pocet Ziakov na ucitela (priemerné zataZenie ucitela)
Z/Ub  pocet Ziakov na jednu ucebriu (priemerna vytaZzenost uéebne)
ZIS pocet deti na jednu skolu ("priemerna velkost’ Skoly")

Graf G5: Vyvoj pomerovych ukazovatelov v gymnaziach
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4. Stredné odborné skoly

Stredné odborné skoly dosiahli kvantitativny zenit v polovici 90-tych rokov minulého storocia.
Od vtedy pocet Ziakov v nich klesal. Pokles by mal trvat priblizne do roku 2020, nasledne
podet Ziakov SOS bude mierne vzrastat.

Stredné odborné Skoly na zaklade "Skolského zakona" z roku 2008 zahrriaju aj byvalé stredné
odborné udcilistia. Retrospektiva ¢asovych radov pred tymto rokom je prepocitana podla platnej
legislativy.

Pocet novoprijatych na stredné odborné Skoly sa od roku 2000 znizil z 76,5 tisic na su¢asnych
35,9 tisic, t.j. 0 53 %. Medzirocné tempo poklesu dosahovalo v priemere 4 %.

Tabulka O1: Viyvoj novoprijatych a absolventov SOS

Rok Novoprijati | Medziroény | Absolventi | Medziroény | Rozdiel
(N) index MI(N) (A) index MI(A) (N-A)
2000 76 512 . 66 538 . 9974
2001 73732] 0,96 61357 0,92 12 375
2002 67 259| 0,91 49 458| 0,81 17 801
2003 68 949] 1,03 48 259 0,98 20 690
2004 67 504| 0,98 58402 1,21 9102
2005 64 035] 0,95 50478] 1,02 4 557
2006 63594 0,99 57573 0,97 6 021
2007 59 452 0,94 56 081] 0,98 3371
2008 55910 0,94 50979| 0,91 4931
2009 53791 0,96 48 368 0,95 5423
2010 48 392 0,90 48904 1,01 -512
2011 45795 0,95 47 357 0,97 -1 562
2012 44 250 0,97 45912| 0,97 -1 662
2013 42 235 0,95 42 285 0,92 -50
2014 41 239| 0,98 37968| 0,90 3271
2015 39963| 0,97 34693 0,91 5270
2016 38168] 0,96 33576] 0,97 4 592
2017 36 096] 0,95 31448 0,94 4 648
2018 35928] 1,00 31333] 1,00 4 595
Zdroj: CVTI SR
Graf O1: Vlyvoj novoprijatych a absolventov SOS
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Pocet absolventov klesol v porovnani s rokom 2000 z 66,5 tisic na 31,3 tisic , t.j 0 52,9 %.
Zlom trajektérie v rokoch 2001 az 2003 spdsobilo povinné napifianie 9-tych roénikov
zakladnych $kél. Klesajuca faza ukazovatela by mala pokracovat priblizne do roku 2022.

Tabulka O2: Viyvoj poétu Ziakov SOS

Rok Ziaci spolu I’\:jgfﬁﬁ% Drﬁﬂgzy
2000 202 621 1,01 faza
2001 206 356 1,02 rastu
2002 214 216 1,04 FI
2003 224 731 1,05 1,11
2004 223 957 1,00
2005 216 091 0,97
2006 210573 0,97 faza
2007 201 369 0,96 poklesu
2008 193898 0,96
2009 189 265| 0,98
2010 1797901 0,95
2011 168 974 0,94
2012 157 956 0,93
2013 148 748| 0,94
2014 142 799 0,96
2015 138 360 0,97
2016 134 154 0,97 FI
2017 129 642| 0,97 0,58
2018 125075 0,96

Zdroj: CVTI SR

Docasny narast poétu ziakov SOS na zadiatku milénia spdsobila transformacia zakladnych $kal.
Od roku 2004 klesal poCet v priemere Stvorpercentnym tempom, do roku 2018 sa zniZil o takmer
100 tisic, z 224,7 tisic na 125,1 tisic, t. j. 0 44 %. Klesajuci trend ukazovatela by mal pokracovat
do roku 2020.

Graf 02: Vyvoj poétu Ziakov SOS
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Zo skupiny triedy, ucitelia, u€éebne a sSkoly silne korelovali s poctom Ziakov strednych
odbornych $kél len triedy a ucCitelia. PoCet u¢ebni a $kdl zavisel od Ziakov len stredne:

R Ziaci
Triedy 0,985
Ucitelia 0,957
Ucebne 0,616
Skoly 0,778

Pocet tried v strednych odbornych Skolach mierne rastol do roku 2003, od vtedy poklesol

z 8,6 tisic na sucasnych 5,6 tisic (t.j. 0 34,9 %).

Pocet uéitelov klesol od roku 2000 z 18,9 tisic na 12,6 tisic (t.j. 0 33,3 %). Podiel externych
ucitelov je v ostatnych rokoch stabilny, od roku 2007 sa pohybuje na trovni 21,2 %.

Tabulka O3: Vyvoj poétu tried a uéitelov v SOS

Rok Triedy MI(T) Uditelia MUy |7 externyeh
ucitelov
2000 8 046 1,01 18 926 0,92 20,0%
2001 8120 1,01 19 009 1,00 19,3%
2002 8 314 1,02 18 790 0,99 18,9%
2003 8 587 1,03 18 711 1,00 15,0%
2004 8 550 1,00 18 119 0,96 13,9%
2005 8 310 0,97 17 714 0,90 14,3%
2006 8 146 0,98 17 370 0,99 14,3%
2007 7 864 0,97 16 725 0,99 21,8%
2008 7741 0,99 16 670 1,07 20,8%
2009 7757 1,00 16 550 1,00 20,2%
2010 7629 0,98 16 283 0,98 20,6%
2011 7 408 0,97 15 759 0,97 20,8%
2012 7075 0,96 15 053 0,96 20,9%
2013 6 742 0,95 14 464 0,96 21,9%
2014 6 456 0,96 13 915 0,96 21,6%
2015 6 216 0,96 13 540 0,97 21,5%
2016 5 968 0,96 13 220 0,98 22,5%
2017 5768 0,97 12 839 0,97 20,3%
2018 5591 0,97 12 622 0,98 21,1%
Pozn.: ugitelia interni a externi (vratane riaditelov a zastupcov) Zdroj: CVTI SR
Graf O3: Vyvoj poétu tried a ugitelov v SOS
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V rokoch 2000 az 2010 sa zvysil poCet u€ebni z 11,5 tisic na takmer 12 tisic.
V dalSich rokoch zadal klesat', do roku 2018 sa znizil na 11,1 tisic. Pocet skol
sa od roku 2000 znizil z 732 na 441, t.j. 0 291.

Vyvoj poétu uéebni a $kél (SOS Tabulka 04
Rok Ucebne MI(Ub) Skoly MI(U)
2000 11 524 0,99 732 1,00
2001 11713 1,02 736 1,01
2002 11762 1,00 661 0,90
2003 11792 1,00 627 0,95
2004 11 756 1,00 594 0,95
2005 11901 1,01 570 0,96
2006 11 904 1,00 576 1,01
2007 11 842 1,00 547 0,95
2008 11 868 1,00 499 0,91
2009 11 859 1,00 487 0,98
2010 11 992 1,01 486 1,00
2011 11 964 1,00 470 0,97
2012 11 757 0,98 464 0,99
2013 11 687 0,99 457 0,98
2014 11575 0,99 448 0,98
2015 11 503 0,99 450 1,00
2016 11 400 0,99 443 0,98
2017 11 146 0,98 446 1,01
2018 11 119 1,00 441 0,99
Zdroj: CVTI SR

Graf O4: Vyvoj po&tu ugebni a §kél (SOS)
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Pomerové ukazovatele s vynimkou priemerného poctu Ziakov na Skolu do roku 2004 rastli.
Od vtedy sa naplnenost tried znizila z 26,2 na 22,4 , pocet ziakov na ucitela z 12,4 na 9,9

a pocet ziakov na u¢ebnu z 19,1 na 11,2. Priemerna velkost $kdl sa zvySovala do roku 2008,
potom sa znizZila z 389 na su€asnych 284.

Vyvoj poctu Ziakov na triedu,

ucitela, uéebriu a Skolu v SOS Tabulka O5
Rok ZIT Z/U Z/Ub ZIS
2000 25,2 10,7 17,6 277
2001 25,4 10,9 17,6 280
2002 25,8 11,4 18,2 324
2003 26,2 12,0 19,1 358
2004 26,2 12,4 19,1 377
2005 26,0 12,2 18,2 379
2006 25,8 12,1 17,7 366
2007 25,6 12,0 17,0 368
2008 25,0 11,6 16,3 389
2009 24,4 11,4 16,0 389
2010 23,6 11,0 15,0 370
2011 22,8 10,7 14,1 360
2012 22,3 10,5 13,4 340
2013 22,1 10,3 12,7 325
2014 22,1 10,3 12,3 319
2015 22,3 10,2 12,0 307
2016 22,5 10,1 11,8 303
2017 22,5 10,1 11,6 291
2018 22,4 9,9 11,2 284
vyvojova
ol N A N N VA
Zdroj: CVTI SR
Legenda:

ZIT  pocet Ziakov na triedu (priemerna naplnenost’ triedy)
Z/IU  pocet Ziakov na ucitela (priemerné zataZenie ucitela)
Z/Ub pocet Ziakov na jednu ucebriu (priemerna vytazenost u¢ebne)
ZIS  pocet deti na jednu Skolu ("priemerna velkost $koly")

Graf O5: Vyvoj pomerovych ukazovatelov v SOS
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5. Konzervatoria

Konzervatérium poskytuje komplexné umelecké a umelecko-pedagogické vzdelanie. Zaujem
o tento druh $tudia sa v sledovanom obdobi zvySoval, ¢o sa premietlo do prevazne rastiuceho
vyvoja jeho ukazovatelov v rokoch 2000 aZ 2018. Rastucii trend poctu Ziakov by sa mal v
najblizSom obdobi spomalit.

Pocet novoprijatych na konzervatéria sa od roku 2000 zvySil z 336 na sucasnych 612,
t.j. 0 82,1 %.
Pocet absolventov sa od roku 2000 zvysil z 478 na 681, t.j. 0 42,4 %.

Tabulka K1: Vyvoj novoprijatych a absolventov KON

Rok Novoprijati | Medziroény | Absolventi | Medzirocny | Rozdiel
(N) index MI(N) (A) index MI(A) (N-A)
2000 336 1,53 478 0,95 -142
2001 355 0,96 429 0,92 -74
2002 370 0,91 405 0,81 -35
2003 383 1,03 402 0,98 -19
2004 418 0,98 403 1,21 15
2005 433 0,95 424 1,02 9
2006 420 0,99 432 0,97 -12
2007 475 0,94 495 0,98 -20
2008 462 0,94 454 0,91 8
2009 447 0,96 453 0,95 -6
2010 501 0,90 450 1,01 51
2011 686 1,37 655 1,46 31
2012 643 0,94 567 0,87 76
2013 545 0,85 619 1,09 -74
2014 562 1,03 640 1,03 -78
2015 602 1,07 682 1,07 -80
2016 546 0,91 682 1,00 -136
2017 586 1,07 623 0,91 -37
2018 612 1,04 681 1,09 -69
Zdroj: CVTI SR

Graf K1: Vyvoj novoprijatych a absolventov KON
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Pocet ziakov konzervatdrii rastol medziroénym tempom o 4 %. Od roku 2000 sa zvysil z 1,6 tisic
na 3 tisic, t.j. 0 93 %. Na tejto hladine by sa mal pohybovat aj v najblizSom obdobi a mierne vzrast
do roku 2025.

Tabulka K2: Vyvoj poétu Ziakov KON

Medziro¢ny Druh fazy

Rok Ziaci spolu index MI(2) FI(2)
2000 1579 .
2001 1623 1,03
2002 1649 1,02
2003 1728 1,05
2004 1839 1,06
2005 1961 1,07
2006 2021 1,03
2007 2108 1,04
2008 21821 1,04 faza
2009 2275 1,04 rastu
2010 2312 1,02
2011 2859 1,24
2012 2 985 1,04
2013 2940 0,98
2014 2 956 1,01
2015 29771 1,01
2016 29751 1,00 Fl
2017 3048 1,02 1,93
2018 3034 1,00
Zdroj: CVTI SR

Graf K2: Vyvoj poctu ziakov KON

3500
3 000
2500
—
//
—
2 000
//
]
L
1500 -
1 000 -
500 A
0
o — N ™ < [Te) (o] ~ [ee] (2] o — N [82] < o © N~ [ee]
o o o o o o o o o o — b b b= — - - - —
O O O O O O O O O O O O O O o O o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

Zdroj: CVTI SR

32



Skupina ukazovatelov triedy, ucitelia, uéebne a skoly silne korelovala s po¢tom Ziakov konzervatorii.

VSetky korelaéné koeficienty (R) prekracovali hranicu 0,9:

R Ziaci
Triedy 0,996
Ucitelia 0,991
Ucebne 0,970
Skoly 0,957

Pocet tried v konzervatériach rastol, od roku 2000 sa zvysil z 79 na sucasnych 160, t.j. 0 102,5 %.

Pocet uéitel'ov v tomto obdobi vzrastol o 59 %, a to z 683 na 1 086. Podiel

externych ucitelov v roku 2018 bol 44 %.

Tabulka K3: Vyvoj poctu tried a ucitelov v KON

Rok Triedy MI(T) Ucitelia MI(U)
2000 791 1,01 683| 0,92
2001 741 1,01 643 1,00
2002 76| 1,02 693| 0,99
2003 77| 1,03 701 1,00
2004 86| 1,00 719 0,96
2005 93| 0,97 759 0,90
2006 97| 0,98 792 0,99
2007 103 0,97 806 0,99
2008 110 0,99 849 1,07
2009 120 1,00 911] 1,00
2010 123] 0,98 860 0,98
2011 155 1,26 1011 1,18
2012 166| 1,07 1035 1,02
2013 163| 0,98 1070 1,03
2014 166] 1,02 1071] 1,00
2015 160] 0,96 1039 0,97
2016 163| 1,02 1064 1,02
2017 163 1,00 1110 1,04
2018 160| 0,98 1086] 0,98

Pozn.: ucitelia interni a externi (vratane riaditelov a zastupcov)

Graf K3: Vyvoj poctu tried a ucitelov v KON
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V roku 2000 bolo v 8 konzervatériach 340 ucebni. Do roku 2018 sa tento pocet
zvysil na 587 ucebni v 17 skolach.

Tabulka K4: Vyvoj poctu uéebni a $k6/ (KON)

Rok Ucebne MI(Ub) Skoly MI(U)
2000 340 0,99 8 1,00
2001 346 1,02 8 1,01
2002 340 1,00 8 0,90
2003 349 1,00 8 0,95
2004 369 1,00 10 0,95
2005 346 1,01 11 0,96
2006 372 1,00 12 1,01
2007 391 1,00 13 0,95
2008 414 1,00 13 0,91
2009 444 1,00 14 0,98
2010 431 1,01 14 1,00
2011 487 1,13 16 1,14
2012 503 1,03 16 1,00
2013 509 1,01 15 0,94
2014 531 1,04 15 1,00
2015 561 1,06 17 1,13
2016 566 1,01 17 1,00
2017 575 1,02 17 1,00
2018 587 1,02 17 1,00
Zdroj: CVTI SR

Graf K4: Vyvoj poctu uebni a $kdl (KON)
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Pomerové ukazovatele poctu ziakov na ucitefa a u€ebriu rastli. Od roku 2000 sa zvysili
v prvom pripade z 2,3 na 2,8 (Z/U) a v druhom z 4,6 na 5,2 (Z/Ub) . PocCet Ziakov na
triedu klesol z 20 na 19. Priemerna velkost $kdl sa znizovala do roku 2009 zo 197

na 163, po naslednej oscilacii v su€asnosti dosahuje hodnotu 178 Ziakov na Skolu.

Vyvoj poctu Ziakov na triedu,

ucitela, ucebriu a Skolu (KON) Tabulka K5
Rok ZIT Z/IU Z/Ub ZIS
2000 20,0 2,3 4,6 197
2001 21,9 2,5 4,7 203
2002 21,7 2,4 4.9 206
2003 22,4 2,5 5,0 216
2004 21,4 2,6 5,0 184
2005 21,1 2,6 5,7 178
2006 20,8 2,6 5,4 168
2007 20,5 2,6 5,4 162
2008 19,8 2,6 5,3 168
2009 19,0 2,5 51 163
2010 18,8 2,7 54 165
2011 18,4 2,8 5,9 179
2012 18,0 2,9 5,9 187
2013 18,0 2,7 5,8 196
2014 17,8 2,8 5,6 197
2015 18,6 2,9 5,3 175
2016 18,3 2,8 5,3 175
2017 18,7 2,7 5,3 179
2018 19,0 2,8 5,2 178
o T~ [~

Zdroj: CVTI SR

Legenda:

ZIT  pocet Ziakov na triedu (priemerna naplnenost triedy)
Z/IU  pocet Ziakov na ucitela (priemerné zataZenie ucitela)
Z/Ub  pocet Ziakov na jednu ucebriu (priemerna vytazenost ucebne)
ZIS  pocet deti na jednu $kolu ("priemerna velkost skoly")

Graf K5: Vyvoj pomerovych ukazovatelov v KON
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Dlhodoby vyvoj materskych, zakladnych a strednych skol

A: Materské skoly

Tabulka P1: DIhodoby vyvoj poctu deti v materskych $kolach od roku 1920
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Tabulka P2: Vyvoj referenénej populacie a poctu deti v materskych Skolach od roku 1970

j: CVTI SR
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B: Zakladné Skoly

Tabulka P3: DIhodoby vyvoj poctu Ziakov v zakladnych Skolach od roku 1921
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Zdroj: CVTI SR

Tabulka P4: Vyvoj poctu Ziakov v zakladnych Skolach od roku 1970
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b}

Gymnaz

Cc

Tabulka P5: Dihodoby vyvoj poctu Ziakov gymnazii od roku 1920
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é odborné skoly

Stredn

D

tu Ziakov strednych odbornych $kél od roku 1950

Y VyVvoj po¢

Tabulka P7: DIhodob
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